Graz S. 6. 84.

A. E. SCHÖNBACH.

## MISCELLEN AUS GRAZER HANDSCHRIFTEN.

## I ZUM JÜDEL.

Die verschiedenen fassungen der legende vom judenknaben, welcher wegen seiner teilnahme am christlichen abendmahl von dem erzürnten vater in einen (schmelz-)ofen geworfen, durch die gnade der jungfrau Maria jedoch auf wunderbare weise gerettet wird, hat Eugen Wolter (*Der judenknabe*, Halle 1879) mit vielen fleifse verzeichnet und zum grofsen teile auch herausgegeben. aus dem handschriftenvorrate der Grazer universitätsbibliothek teile ich zwei unbekannte stücke mit, deren erstes durch alter und behandlung interessant ist.

a) die handschrift nr 1432 (nach der alten signatur <sup>39/26</sup> 4<sup>0</sup>), 116 blätter pergament, ende des xii oder anfang des xiii jahrhunderts geschrieben, enthält lateinische sermone, besonders, und zwar gegen den schluss immer dichter, des hl. Bernhard von Clairvaux. auf bl. 99<sup>b</sup> finden sich die folgenden hexameter eingetragen, bei deren abdruck ich die kürzungen auflöse und die interpunction hinzufüge.

Quod refero res est, mihi credite, fabula non est,  
 quam vidi prius ecclesia pietam super aram.  
 Judeus quidam puer, olim christicolorum  
 concludens pueris et eorum tactus amore,  
 5 *ibat in ecclesiam* quo picta fuit super aram  
*cum nato proprio Christi genitricis imago.*  
*cumque sacerdos divideret* populis sacra Christi  
 judeus puer intuitus retulit sibi visum,  
 cultro qui puerum sacrificex in frustra secaret  
 10 talem qualis erat, quem sancta Maria tenebat  
*depictum gremio.* propians suscepit et ipse  
 ore suo partem carnis crudis rediitque  
 tecta paterna. *refert quid viderit attuleritque,*  
 ostendit patri. pater indignatus in ira  
 15 *succendi jussit clybanum, projecit in ignem*  
*natum.* quod cernens mater tolerare nequibat,  
 (amor est matris, cum sit pater ad pietatem)

10 tenebant

17 mater

- accurrens igitur amens exclamat in altum.  
*undique vicini mox concurrere foresque*  
 20 *infringunt clausas puerum flammis rapiuntque*  
*in nullo lesum pro more trium puerorum.*  
*sed mirantibus et querentibus omnibus istud,*  
*quomodo sit factum, respondit eis puer: 'illa*  
*in mediis domina flammis secunda sedebat,*  
 25 *ipsa suo gremio pie me suscepit et ignem*  
*veste sua repulit, totum me refrigeravit.'*  
*quid, fratres dominique mei, miramur ad ista?*  
*est et enim genitrix illius sancta Maria*  
*qui fuit in fornace trium custos puerorum.*  
 30 *hoc mater potuit, potuit qui filius ejus:*  
*ille tamen per se potuit sed mater in illo.*  
*hiis populus visis mirabilibus benedixit*  
*magna voce deum sanctamque ejus genitricem.*  
*patri vero nequam suadebant fonte lavari,*  
 35 *baptismum renuit, quem dant flammis sine mora.*  
*matrem cum puero baptizabant reliquosque*  
*judeos, sancta celebris fit laude Maria.*  
*sic nos eripiat incentivis vitiorum*  
 39 *sancta dei mater, sit laus et honor sibi semper.*
- 22 mirantus      32 populis      33 ejus *fehlt, aber Honorius hat es*